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Peltosirkku on Etelä-Suomen ja länsirannikon lintulaji. Lapissa 
laji esiintyy tai on esiintynyt lähinnä vain Perämeren pohjukas-
sa ja Kemijokivarressa. Nimensä mukaisesti laji viihtyy pelloil-
la, josta se löytää sopivia laulupaikkoja. Joskus peltosirkkuja 
löytää myös hakkuuaukeilta. Suomen peltosirkkukannat ovat 
taantuneet voimakkaasti viime vuosikymmeninä. Vielä 1980-lu-
vun lopulla Suomessa arvioitiin pesivän 150 000–200 000 
peltosirkkuparia, kun 2000-luvun alussa määräksi arvioitiin 
30 000 paria. Kannan vähenemisen syyt voivat aiheutua ongel-
mista talvehtimisalueilla, pesimäalueilla tai muuttomatkalla. 
Uusimmassa uhanalaisluokituksessa peltosirkku katsotaan 
erittäin uhanalaiseksi lajiksi. Hoikkarakenteinen peltosirkku 
talvehtii Afrikan länsiosissa Saharan etelälaiteilla. Syysmuutto 
ajoittuu elo–syyskuulle ja kevätmuutto huhti–toukokuulle.

Vihertävänharmaapäisen, oranssinokkaisen peltosirkun su-
ruvoittoinen laulusäe ja helähtelevä dsily-ääni näyttävät ka-
donneen Rovaniemeltä. Kansallisissa atlaskartoituksissa 
peltosirkku havaittiin 1970-luvulla 14 ruudulla, 1980-luvul-
la kahdeksalla ja uusimmassa atlaskartoituksessa neljällä 
ruudulla. Rovaniemen kaupunkiatlaksessa lajia ei tavattu 
lainkaan. Vielä 1970- luvun lopulla ja 1980-luvun alussa pel-
tosirkkuja tavattiin säännöllisesti useilla havaintopaikoilla. 
1990-luvulta on tiedossa yli kymmenen havaintoa ja vuosilta 
2000–2008 kaikkiaan 11 havaintoa, mutta vuosilta 2009–2011 
ei ainuttakaan. Vanhoja reviiripaikkoja peltosirkulla ovat olleet 
Paavalniemen, Rautiosaaren, Petäjäskosken, Jaatilan, Jaati-
lansaaren, Ruikan ja Koskenkylän pellot. Valtaosa havainnois-
ta on tehty toukokuun lopun ja kesäkuun aikana.

Peltosirkku
Emberiza hortulana
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Hiljainen, ruskean ja valkean kirjava pohjansirkku pesii koko 
Suomessa Tunturi-Lappia ja lounaisimpia osia lukuunottamat-
ta. Pohjansirkun elinympäristöä ovat rämeiden reunat, seka-
metsäkorvet, pensoittuneet ojitussuot sekä metsäpurojen ja 
-lampien soistuneet rantatiheiköt. Suomen pohjansirkkukanta 
väheni liki kolmanneksella 1940-luvulta 1970-luvulle tultaessa 
ja väheneminen on jatkunut samaa tahtia nykypäiviin saakka. 
Nopeasti, nykivin siiveniskuin lentävän pohjansirkun pesimä-
kannan kooksi arvioidaan tätänykyä 200 000 paria. Uusim-
massa uhanalaisluokituksessa pohjansirkku katsotaan vaa-
rantuneeksi lintulajiksi. Pohjansirkku talvehtii Aasian etelä- ja 
kaakkoisosissa, josta ensimmäiset yksilöt ennättävät Suomeen 
huhtikuun puolivälissä. Syysmuutto ajoittuu elokuun puolivä-
lin ja lokakuun alun väliselle jaksolle.

Terävästi tiksutellen varoitteleva pohjansirkku on melko ylei-
nen pesimälaji Rovaniemen seudun korpimetsissä. Toisin kuin 
muualla Suomessa, pohjansirkku ei näytä Rovaniemellä taan-
tuneen. Kansallisissa atlaskartoituksissa pohjansirkkuja ha-
vaittiin 44–65 ruudulla eikä esiintymismäärissä ole tapahtunut 
merkittäviä muutoksia eri atlaskausien välillä. Rovaniemen 
kaupunkiatlaksen kartoitusalueella laji tavatiin 36 ruudulla. 
Asutusalueilla laji ei viihtynyt. Pesivän maalinnuston linjalas-
kenta-aineiston mukaan pohjansirkku on 23 000 parillaan 
kolmanneksitoista runsain lintulaji Rovaniemellä. Linjalasken-
tojen mukaan laji on jopa runsastunut jaksojen 1986–1989 ja 
2006–2011 välillä. Pohjansirkut saapuvat Rovaniemen seudul-
le huhtikuun lopulla ja myöhäisimpiä yksilöitä havaitaan vielä 
syyskuun puolivälissä Aronperän rengastuspaikalla. Parhaim-
pina elokuun lopun aamuina saadaan rengastettua toistakym-
mentä pohjansirkkua.

Pohjansirkku
Emberiza rustica

KUVALIITERI.FI



176      Rovaniemen pesimälinnusto Rovaniemellä pesivät lintulajit     177

Pikkusirkku on Suomessa Kaakkois-Lapin lintulaji, jonka ta-
paa varmimmin Kuusamon, Sallan, Savukosken, Pelkosennie-
men ja Ivalon vaivaiskoivurämeiltä tai muuntyyppisiltä pensoit-
tuneilta soilta. Pienikokoinen ja huomaamaton pikkusirkku 
on sinipyrstön ohella yksi kiinnostavimmista lintulajeista lin-
tuharrastuksen ja kansainvälisenkin lintumatkailun kannalta 
Lapissa. Pikkusirkun höyhenpuku on päältä harmaanruskean 
ja mustan juovikas, linnun vatsa on valkea ja rinta tummavii-
ruinen. Lajin havaitsee helpoimmin laulusta kesäkuun alku-
puolella; muutoin lintu on hankalampi havaita sen puikkeleh-
tiessa maassa tai matalalla pensaikossa. Nykyään Suomessa 
arvioidaan pesivän 30 000 pikkusirkkuparia. Laji talvehtii Aa-
sian eteläosissa ja varhaisimmat yksilöt palaavat pesimäalueil-
leen touko–kesäkuun vaihteessa. Syysmuutto alkaa elokuussa 
ja hiljenee lokakuun alkupuolella.

Punaruskeaposkisesta pikkusirkusta kirjattiin Rovaniemellä 
ensihavainto vuonna 1954. Havaintoja alkoi kertyä enemmän 
vasta 1980-luvun puolivälissä. Kansallisissa atlaskartoituksis-
sa pikkusirkku havaittiin 1970-luvulla kolmella, 1980-luvulla 
kuudella ja uusimmassa 11 kartoitusruudulla. Rovaniemen 
kaupunkiatlaksen kartoitusalueella lajia ei tavattu lainkaan. 
Parhaimpia paikkoja pikkusirkun havaitsemiseen ovat kesä-
aikaan Kampsa-aapa ja Sattajärvi. Rämeeltä soiva tiksuttele-
va kutsu- ja varoitusääni tai epävireisen pajusirkun laulantaa 
muistuttava laulusäe paljastaa pikkusirkun läsnäolon. Syksyl-
lä lajiin voi käydä tutustumassa Aronperän rengastuspaikalla. 
Rovaniemen seudulle pikkusirkku ilmestyy kesäkuussa ja vii-
meisiä havaintoja lajista tehdään elokuun lopulla.

Pikkusirkku
Emberiza pusilla
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Solakkarakenteinen ja pieninokkainen pajusirkku pesii koko 
maassamme. Laji on yleinen kosteilla, pensaikkoisilla alueil-
la kuten jokien varsilla, soiden reunoilla, peltojen ojanvarsil-
la sekä järvien- ja merenrantojen ruovikoissa. Pajusirkku on 
pohjoisessa yleisempi kuin etelässä. Suomen pajusirkkumää-
rät ovat vaihdelleet suuresti vuosikymmenten kuluessa. Laji 
runsastui vuosina 1950–1970 todennäköisesti vesien rehevöi-
tymisen myötä. Viimeksi kuluneiden vuosikymmenten aikana 
pajusirkkumäärät ovat toistaiseksi tuntemattomasta syystä vä-
hentyneet ja nykyään Suomessa arvioidaan pesivän 200 000–
400 000 paria. Pajusirkku talvehtii Välimeren maissa; joskus 
jokunen yksilö myös Suomessa. Kevätmuutto käynnistyy maa-
liskuussa ja syysmuutto pääosin syys–lokakuussa.

Yksitoikkoisen änkyttävää tsri tsri tsryi tsrisi -säettä laulava 
pajusirkku on yleinen pesimälaji Rovaniemellä. Kansallisissa 
atlaskartoituksissa laji on havaittu 44–72 ruudulla. Rovanie-
men kaupunkiatlaksessa pajusirkku havaittiin 69 ruudulla. 
Laji havaittiin asutusalueiden ja laajojen kangasmetsien tutki-
musruutuja lukuunottamatta miltei kaikilla ruuduilla. Pesivän 
maalinnuston linjalaskenta-aineiston mukaan Rovaniemellä 
arvioidaan pesivän 13 000 pajusirkkuparia. Hyviä paikkoja 
pajusirkun havaitsemiseen ovat Koivusaaren luontopolku ja 
Harjulammen lintutorni. Ensimmäiset pajusirkut saapuvat 
Rovaniemen seudulle huhtikuun puolenvälin jälkeen ja viimei-
siä syysmuuttajia havaitaan vielä lokakuun alussa. Syysmuut-
tokausi on pitkä; Aronperän rengastuspaikalla saadaan ren-
gastettua kymmeniä pajusirkkuja aamua kohden heinäkuun 
lopulta syyskuun alkuun ulottuvalla jaksolla.

Pajusirkku
Emberiza schoeniclus
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9 Rovaniemen arvokkaat  
lintualueet ja mielenkiintoi-
simmat lintulajit 
Rovaniemen runsaslajisimmat alueet sijoittuvat Ylikylä–Ou-
nasjokisuiston, Niskanperän, Paavalniemen, Harjulampi-
Ounasvaaran ja Kivitaipaleen alueille. Yksittäisistä kohteista 
arvokkaimpia ovat aivan kaupungin keskustassa sijaitsevat 
Ounasjokisuisto, Harjulampi ja Ounasvaara. Myöskin Niskan-
perän ja Paavalniemen maatalousvaltaiset alueet Kemijoen lah-
delmineen ovat hyviä lintualueita. Rovaniemen paras lintujärvi, 
Kivijärvi, sijaitsee puolestaan Kivitaipaleen kylässä. Rovanie-
meltä löytyy varsin vähän kunnon lintusoita, koska valtaosa 
alueen soista on ojitettu. Vianaapa, Kaattasjärvi-Mustiaapa, 
Koukkulanaapa ja Ristiaapa ovat tästä poikkeuksia. Vanho-
jen metsien lintulajeja löytyy vielä esimerkiksi Ounasvaaralta, 
Kaihuavaara–Kivalojen alueelta, Louevaaralta, Kontonulkilta, 
Auttikönkään alueelta sekä Vaattungin retkeilyalueelta. Maa-
talousvaltaisista alueista linnustollisesti tärkeimpiä ovat Jaati-
lan, Jaatilansaaren ja Petäjäskosken peltoalueet. 

Rovaniemellä pesii yli viisikymmentä lintumatkailun kannalta 
kiinnostavaa lintulajia. Harvinaisuutensa ja rajoittuneen le-
vinneisyytensä vuoksi mielenkiintoisia lintulajeja ovat uivelo, 
maakotka, pyy, riekko, teeri, metso, jänkäsirriäinen, jänkä-
kurppa, hiiripöllö, varpuspöllö, viirupöllö, lapinpöllö, helmi-
pöllö, palokärki, pohjantikka, tilhi, sinipyrstö, idänuunilintu, 
lapintiainen, lapinharakka, kuukkeli, pohjansirkku ja pik-
kusirkku. Suomessa vähälukuisia, nimenomaan Rovaniemellä 
pesivänä tavattavia lintulajeja ovat Ounasvaaran pähkinähakit 
ja Auttikönkään virtavästäräkki. Vikajärvellä sijaitsevan Rau-
danjoen koskikarat ovat eloisaa katseltavaa talvikuukausina, 
pöllönkuunteluretket tarjoavat jännitystä kevätöinä ja teerien 
sekä metsojen soidin tuo vaikuttavan luontoelämyksen nähtä-
väksi huhti–toukokuussa.

Rovaniemen Ounasjokisuistossa sijaitseva Aronperän täyte-
maa-alue on yksi Suomen varmimmista äärimmäisen uhan-
alaisen tunturikiurun tapaamispaikoista kevätmuuttoaikaan. 
Erittäin uhanalaisista lajeista suokukko on Rovaniemellä 
vielä melko yleinen pesimälaji. Kuolajokisuu ja Kemijoen lah-
delmat Niskanperällä ja Souharissa ovat tärkeitä suokukon 
kevätmuuttoaikaisia ruokailupaikkoja. Monet Rovaniemellä-
kin tavattavista vaarantuneista lintulajeista ovat vesilintuja, 
näitä lajeja pesii esimerkiksi Harjulammella. Rovaniemellä 
pesii merkittävä osa Suomen ja Euroopan törmäpääskyistä, 
joten tämä vaarantunut laji tulisi ottaa erityisesti huomioon 
Rovaniemen maankäytön suunnittelussa. Perä-Pohjolan alu-
eella ja siten myös Rovaniemellä alueellisesti uhanalaisista 
lintulajeista erityisesti jänkäsirriäisen, mustaviklon, tiltaltin ja  
taviokuurnan tilaan ja esiintymispaikkoihin tulisi kiinnittää 
erityistä huomiota. Ko. lajit ovat harvinaistuneet merkittävästi 

Rovaniemen alueella viime vuosikymmeninä. Erittäin uhan-
alaisesta peltosirkusta on tehty Rovaniemellä viimeinen ha-
vainto vuonna 2008. 

10 Rovaniemen linnuston  
muutokset ja tulevaisuus
Rovaniemen linnusto muuttuu jatkuvasti. Eteläisten lintulaji-
en levittäytyminen napapiirille on selvästi nähtävissä. Sen si-
jaan pohjoisten lajien vetäytyminen edelleen pohjoiseen mah-
dollisen ilmastomuutoksen seurauksena on ollut vaikeammin 
todennettavissa. Yleinen havainto on, että Rovaniemen pesi-
mälinnuston lajimäärä tulee mieluummin kasvamaan kuin 
vähenemään tulevaisuudessa. Lintulajiston koostumukseen 
vaikuttavat niin kotimaiset kuin muuttolinnuilla myös ulko-
maiset tekijät. Talviruokinta on edistänyt sinitiaisen ja viher-
peipon levittäytymistä ja runsastumista napapiirillä. Uusien 
lajien, kuten pikkuvarpusen, sinitiaisen ja närhen levittäyty-
minen pohjoiseen voi aiheuttaa ongelmia kilpailutilanteen ki-
ristymisen kautta samankaltaisille lajeille, kuten esimerkiksi 
varpuselle, lapintiaiselle ja kuukkelille. Pohjoisten metsien ny-
kytilasta antaa huolestuttavia merkkejä metsien yleislintulaji-
en, metsäkirvisen ja järripeipon viimeaikainen vähentyminen. 

Kaupungit houkuttelevat yhä enenevässä määrin uusia pesi-
mälintuja alueelleen. Rovaniemellä uusia kaupunkilaislajeja 
ovat muun muassa punakylkirastas ja vihervarpunen, siniti-
aisen ja viherpeipon jatkaessa edelleen runsastumistaan kau-
punkialueella. Näyttää siltä, että uudet kaupunkilaiset asutta-
vat ensin omakotitaloalueet, runsastuvat siellä ja sen jälkeen 
siirtyvät yhä lähemmäs kaupungin keskustaa. Toki liikettä voi 
tapahtua myös toiseen suuntaan, esimerkiksi pulut ovat yleis-
tyneet Rovaniemen omakotitaloalueilla ja jopa kylissä. Tällä 
hetkellä huolestuttavin tilanne on peltosirkulla ja kottaraisel-
la. Molemmat olivat aikoinaan suhteellisen yleisiä pesimäla-
jeja Rovaniemellä, mutta vuosia on kulunut siitä, kun lajien 
pesintä varmistettiin alueella. Ongelmia on myös monilla suo- 
ja vesilintulajeilla. Näiden lajien vähenemisen syyt voivat olla 
moninaisia, sillä lajit ovat muuttolintuja. Näyttää siltä, että ro-
vaniemeläiset ja lappilaiset lintuharrastajat hyötyvät tulevasta 
muutoksesta eteläisten lintulajien levittäytyessä Lappiin. Sen 
sijaan mahdollinen pohjoisten lintulajien taantuminen ja le-
vinneisyysalueiden siirtyminen entistä pohjoisemmaksi olisi 
haitallista koko Rovaniemen linnuston monimuotoisuuden ja 
vetovoimaisuuden kannalta.

11 Yhteenveto 
Rovaniemen pesimälinnuston koostumusta ja muutoksia 
tutkittiin vuosina 2009–2011 Lapin ELY-keskuksen rahoitta-
massa EAKR-projektissa Rovaniemen kaupunkilintuatlas. 
Projektia koordinoi Lapin yliopiston Arktisen keskuksen 
Luontoselvitys- ja YVA-palvelut. EAKR-rahoituksen lisäksi pro-
jektin rahoittamiseen osallistuivat Lapin yliopisto ja Rovanie-
men kaupunki. Projektin yhteistyökumppaneina olivat Lapin 
lintutieteellinen yhdistys, BirdLife Suomi ja Helsingin yliopis-
ton luonnontieteellinen keskusmuseo. Projektin tavoitteena 
oli selvittää Rovaniemellä pesivien lintulajien esiintyminen ja 
runsaudet, määrittää parhaat lintualueet sekä arvioida linnus-
tossa tapahtuneita muutoksia eri alueilla. 

Rovaniemellä on tavattu kaikkiaan 264 lintulajia, joista alueel-
la pesii varmasti tai todennäköisesti 160 lajia. Talvikuukausina 
alueella on havaittu noin 80 lintulajia. Yleisimmät pesimälajit 
ovat pajulintu, peippo, vihervarpunen, punakylkirastas, taliti-
ainen, hömötiainen ja leppälintu. Rovaniemen lintulajimäärä 
on suuri, sillä alueella tavataan sekä eteläisiä että pohjoisia 
lajeja. Rovaniemellä arvioidaan pesivän noin miljoona maalin-
tuparia. Ylivoimaisesti runsain pesimälaji alueella on pajulintu 
230 000 parillaan.

Rovaniemen seudun linnustossa on tapahtunut merkittäviä 
muutoksia viime vuosikymmenten aikana. Rovaniemellä ha-
vaitaan vuosi vuodelta yhä useammin ja enemmän eteläisen 
levinneisyyden omaavia lintulajeja. Yleisistä lajeista etenkin 
punarinta, peippo ja vihervarpunen ovat runsastuneet. Huo-
lestuttavaa on, että eniten vähentyneet lintulajit, metsäkirvi-
nen, järripeippo ja pajulintu, ovat metsiemme runsaslukui-
simpia lintuja. Rovaniemen alueen kaupunki- ja kylälinnuston 
seuranta-aineistot mahdollistivat myös yksityiskohtaisen arvi-
oinnin lintulajien kaupunkilaistumisesta. Viime vuosikymme-
ninä etenkin seuraava lajit ovat alkaneet pesiä yhä lähempänä 
ja runsaampina kaupungin keskustassa eli ne ovat kaupun-
kilaistuneet: räkättirastas, punakylkirastas, sinitiainen, naak-
ka, harakka, varis, pikkuvarpunen, viherpeippo ja vihervar-
punen. Samanaikaisesti kottaraiset, kiurut ja räystäspääskyt 
ovat kadonneet. Vainon väheneminen, talvilintujen ruokinta 
sekä pöntötystoiminta ovat merkittävällä tavalla edesauttaneet 
lintujen kaupunkilaistumista myös pohjoisessa. Lämpimät 
keväät edistävät osaltaan eteläisten lintulajien levittäytymistä 
pohjoiseen. 

Rovaniemellä pesii monimuotoinen ja arvokas lintulajisto. 
Atlaskartoitusten mukaan Rovaniemellä pesii yli 90 uhan- 
alaista, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeihin tai Suomen val-
tion erityisvastuulajeihin kuuluvaa lintulajia. Rovaniemen alue 
on tärkeä pesimäalue monille vaarantuneille vesilintulajeille, 
kuten jouhisorsalle ja tukkasotkalle. Myös monet uhanalaiset 
päiväpetolintulajit ja pöllöt pesivät Rovaniemellä. Merkittävä 

osa Suomen törmäpääskyistä, keltavästäräkeistä ja pohjansir-
kuista pesii Rovaniemen seudulla. 

Monilla Rovaniemellä tavattavista, itäisesti levinneillä lintula-
jeilla on merkittävä lintumatkailullinen arvo. Lintumatkailijoi-
ta kiinnostavia lajeja ovat esimerkiksi sinipyrstö, pikkusirk-
ku, jänkäkurppa, jänkäsirriäinen, pöllöt, kanalinnut ja tikat. 
Mielenkiintoisia linturetkikohteita Rovaniemellä ovat Ounas-
jokisuisto, Harjulampi, Ounasvaara, Niskanperä, Paavalniemi, 
Kivitaipaleen Kivijärvi, Vaattungin alue, Auttiköngäs, Kivalojen 
alue ja Louevaara.

Rovaniemen linnuston seurannalla on pitkät perinteet, etenkin 
kaupunkilintujen osalta. Luonto muuttuu entistä nopeammin, 
joten tässä julkaisussa esitetyt lintukartoitukset olisi toivotta-
vaa toistaa uudelleen viimeistään kymmen vuoden kuluttua.

Etelä kohtaa pohjoisen, sinitiainen ja lapintiainen.
ESA HUHTA
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12 Summary
The assemblages of breeding birds and their changes were 
studied in Rovaniemi during the years 2009-2011 in connec-
tion with the ERDF project called Rovaniemen kaupunkilintu-
atlas (Rovaniemi Bird Atlas) funded by the Lapland ELY Cen-
tre. The project was co-ordinated by the Nature Inventory and 
EIA Services of the Arctic Centre, a unit of the University of 
Lapland. In addition to the ERDF funding, both the University 
of Lapland as well as the Town of Rovaniemi provided financial 
support for the project. Collaborators in the project included 
the Ornithological Society of Lapland, BirdLife Finland, and 
the Finnish Museum of Natural History of the University of 
Helsinki. The goal of the project was to study the occurrence 
and number of bird species nesting in Rovaniemi, determine 
the best local bird-watching sites, and to assess changes in 
bird assemblages.

A total of 264 bird species have been encountered in Rovanie-
mi, and 160 species nest in the areas for certain or probably. 
Some 80 bird species have been observed in the area during 
the winter months. The most common nesting species are 
Willow Warbler (Phylloscopus trochilus), Chaffinch (Fringilla 
coelebs), Siskin (Carduelis spinus), Redwing (Turdus iliacus), 
Great Tit (Parus major), Willow tit (Parus montanus), and 
Common Redstart (Phoenicurus phoenicurus). The number of 
bird species in Rovaniemi is large as both southernand north-
ern species congregate here. It has been estimated that approx. 
1 million land bird pairs nest in Rovaniemi. Clearly the most 
common nesting species is Willow Warbler with its 230,000 
pairs.

Some significant change shave occurred in the bird assemblage 
in Rovaniemi over the past decades. Year by year, an increas-
ing number of southerly distributed bird species are observed 
in Rovaniemi. When considering common species, especially 
European Robin (Erithacus rubecula), Chaffinch (Fringilla 
coelebs), and Siskin have increased in number. One concern 
is that the numbers of Tree Pipit (Anthus trivialis), Brambling 
(Fringilla montifringilla), and Willow Warbler have diminished 
most of all, and they are among the commonest birds in the 
forests of Finland. The monitoring data on urban and village 
bird assemblages in the Rovaniemi district have also enabled 
a detailed assessment of the urbanization of bird species. Dur-
ing the past few decades, especially the following species have 
begun to nest increasingly closer and in greater numbers in the 
town centre, i.e. they have become urbanized: Fieldfare (Turdus 
pilaris), Redwing , Blue Tit (Parus caeruleus), Jackdaw (Corvus 
monedula), Magpie (Pica pica), Hooded Crow (Corvus corone 
cornix), Tree Sparrow (Passer montanus), Greenfinch (Cardu-
elis chloris), and Siskin. Over the same period of time, Starling 
(Sturnus vulgaris), Eurasian Skylark (Alauda arvensis), and 
House Martin (Delichon urbica) are species that have vanished. 

Reduced level of persecution, artificial feeding of overwintering 
birds, and providing of nesting boxes have significantly promot-
ed urbanization by birds here in the north as well. Warm spring 
seasons also contribute to southerly distributed bird species 
expanding their distribution area northwards.

Rovaniemi is home to a diverse and valuable assemblage of 
bird species. According to the results of the Atlas mappings, 
over 90 species of birds deemed to be threatened, belonging 
to Annex I of the European bird directive or belonging to the 
species under the special responsibility of the State of Finland 
nest in Rovaniemi. The Rovaniemi district is an important nest-
ing area for many endangered waterfowl species, e.g. Northern 
Pintail (Anas acuta) and Tufted Duck (Ayhtya fuligula). More-
over, many threatened raptors and owls nest in Rovaniemi. A 
significant proportion of the following species nest in Rovanie-
mi: Sand Martin (Riparia riparia), Yellow Wagtail (Motacilla 
flava), and Rustic Bunting (Emberiza rustica).

Many of the bird species encountered in Rovaniemi and having 
eastern distribution range are of value from the viewpoint of 
bird tourism. The tourists coming to Rovaniemi for the sake 
of observing the birdlife are attracted by species such as Red-
flanked Bluetail (Tarsiger cyanurus), Little Bunting (Emberiza 
pusilla), Jack Snipe (Lymnocryptes minimus), Broad-billed 
Sandpiper (Limicola falcinellus), Owl species, Capercaillie 
(Tetrao urogallus), Willow Grouse (Lagopus lagopus), and 
Woodpecker species. Studies of the district have revealed that 
places of interest for bird-watching in Rovaniemi are Ounas-
joki River delta, Harjulampi, Ounasvaara, Niskanperä, Paaval-
niemi, Kivitaipale (Kivijärvi Lake), Vaattunki, Auttiköngäs, 
Kivalot, and Louevaara.

Monitoring of birdlife in Rovaniemi has a tradition of long 
standing, especially as regards urban species. The pace of 
change in the environment is constantly incrementing, which 
is why the bird species chartings presented in this publication 
should be renewed no later than 10 years from now, to begin 
in 2016.

Kiitokset
Rovaniemen pesimälinnusto -julkaisun tekeminen ei olisi ollut 
mahdollista ilman suurta lintuharrastajien joukkoa. Heidän 
merkityksensä oli erityisen suuri atlaskartoitustyössä. Rova-
niemi on pinta-alaltaan laaja alue, joten kartoitustyön toteutta-
minen ei olisi ollut mahdollista ilman palkattuja maastotyön-
tekijöitä. Lapin ELY-keskuksen myöntämä EAKR-rahoitustuki 
Rovaniemen kaupunkilintualtas -projektille teki mahdollisek-
si ahkerien tutkimusavustajien, Antti Ruonakosken, Jukka 
Simulan, Ilkka Ruuskan ja Olli-Pekka Karlinin rekrytoinnin 
lintukartoituksiin. BirdLife Suomi ja Lapin lintutieteellinen 
yhdistys mahdollistivat tiira.fi havaintopalvelimen käytön ja 
hyödyntämisen projektissa. Helsingin yliopiston luonnontie-
teellinen keskusmuseo antoi hatikka.fi ja atlasselainpalelun 
käyttöömme, siitä kiitokset. Pekka Suopajärvi on vastasi atlas-
karttojen teknisestä toteuttamista. Projekti on saanut merkit-
tävää tukea hankkeen ohjausryhmältä. 

JUHANI JALKANEN
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Lajihakemisto
A Accipiter gentilis 48

Accipiter nisus 49
Acrocephalus dumetorum 131
Acrocephalus schoenobaenus 130
Actitis hypoleucos 78
Aegolius funereus 97
Alauda arvensis 105
Ampuhaukka 55
Anas acuta 24
Anas clypeata 26
Anas crecca 22
Anas penelope 20
Anas platyrhynchos 23
Anas querquedula 25
Anas strepera 21
Anser fabalis 19
Anthus pratensis 110
Anthus trivialis 109
Apus apus 98
Aquila chrysaetos 52
Asio flammeus 96
Asio otus 95
Aythya ferina 27
Aythya fuligula 28

B Bombycilla garrulus 114
Bonasia bonasia 34
Bubo bubo 90
Bucephala clangula 30
Buteo buteo 50
Buteo lagopus 51

C Calidris temminckii 65
Carduelis cannabina 166
Carduelis chloris 164
Carduelis flammea 167
Carduelis spinus 165
Carpodacus erythrinus 171
Certhia familiaris 149
Charadrius dubius 61
Charadrius hiaticula 62
Cinclus cinclus 115
Circus aeruginosus 46
Circus cyaneus 47
Columba livia domestica 86
Columba palumbus 87
Corvus corax 158
Corvus corone cornix 157
Corvus monedula 156
Crex crex 59
Cuculus canorus 89
Cygnus cygnus 18

D Delichon urbicum 108
Dendrocopos major 102
Dendrocopos minor 103
Dryocopus martius 101

E Emberiza citrinella 173
Emberiza hortulana 174
Emberiza pusilla 176
Emberiza rustica 175
Emberiza schoeniclus 177
Erithacus rubecula 118

F Falco columbarius 55
Falco peregrinus 57
Falco subbuteo 56

Falco tinnunculus 54
Fasaani 38
Ficedula hypoleuca 142
Fringilla coelebs 162
Fringilla montifringilla 163

G Gallinago gallinago 69
Garrulus glandarius 152
Gavia arctica 40
Gavia stellata 39
Glaucidium passerinum 92
Grus grus 60

H Haapana 20
Haarapääsky 107
Haliaeetus albicilla 45
Harakka 154
Harmaalokki 82
Harmaapäätikka 100
Harmaasieppo 141
Harmaasorsa 21
Heinätavi 25
Helmipöllö 97
Hemppo 166
Hernekerttu 134
Hiirihaukka 50
Hiiripöllö 91
Hippiäinen 140
Hirundo rustica 107
Huuhkaja 90
Hydrocoloeus minutus 83
Härkälintu 42
Hömötiainen 143

I Idänuunilintu 136
Isokoskelo 33
Isokuovi 72
Isokäpylintu 170
Isolepinkäinen 151

J Jouhisorsa 24
Jynx torquilla 99
Jänkäkurppa 68
Jänkäsirriäinen 66
Järripeippo 163

K Kaakkuri 39
Kalalokki 80
Kalasääski 53
Kalatiira 84
Kanahaukka 48
Kapustarinta 63
Keltasirkku 173
Keltavästäräkki 111
Kesykyyhky 86
Kirjosieppo 142
Kirjosiipikäpylintu 168
Kiuru 105
Kivitasku 124
Korppi 158
Koskikara 115
Kottarainen 159
Kuikka 40
Kulorastas 129
Kurki 60
Kuukkeli 153
Kuusitiainen 146
Käenpiika 99

Käki 89
Käpytikka 102

L Lagopus lagopus 35
Lanius collurio 150
Lanius excubitor 151
Lapasorsa 26
Lapinpöllö 94
Lapinsirri 65
Lapintiainen 144
Lapintiira 85
Larus argentatus 82
Larus canus 80
Larus fuscus 81
Larus ridibundus 79
Laulujoutsen 18
Laulurastas 127
Lehtokerttu 133
Lehtokurppa 70
Leppälintu 122
Limocola falcinellus 66
Liro 77
Loxia curvirostra 169
Loxia leucoptera 168
Loxia pytyopsittacus 170
Luhtahuitti 58
Luscinia svecica 119
Lymnocryptes minimus 68

M Maakotka 52
Mehiläishaukka 44
Melanitta nigra 29
Mergus albellus 31
Mergus merganser 33
Mergus serrator 32
Merikotka 45
Metso 37
Metsähanhi 19
Metsäkirvinen 109
Metsäviklo 76
Motacilla alba 113
Motacilla cinerea 112
Motacilla flava 111
Muscicapa striata 141
Mustakurkku-uikku 43
Mustaleppälintu 121
Mustalintu 29
Mustapääkerttu 132
Mustarastas 125
Mustaviklo 73
Muuttohaukka 57

N Naakka 156
Naurulokki 79
Niittykirvinen 110
Nucifraga caryocatactes 155
Numenius arquata 72
Numenius phaeopus 71
Nuolihaukka 56
Närhi 152

O Oenanthe oenanthe 124
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P Pajulintu 139
Pajusirkku 177
Palokärki 101
Pandion haliaetus 53
Parus ater 146
Parus caeruleus 147
Parus cinctus 144
Parus cristatus 145
Parus major 148
Parus montanus 143
Passer domesticus 160
Passer montanus 161
Peippo 162
Peltosirkku 174
Pensaskerttu 135
Pensastasku 123
Perisoreus infaustus 153
Pernis apivorus 44
Peukaloinen 116
Phasianus colchicus 38
Philimachus pugnax 67
Phoenicurus ochruros 121
Phoenicurus phoenicurus 122
Phylloscopus collybita 138
Phylloscopus sibilatrix 137
Phylloscopus trochiloides 136
Phylloscopus trochilus 139
Pica pica 154
Picoides tridactylus 104
Picus canus 100
Piekana 51
Pikkukuovi 71
Pikkukäpylintu 169
Pikkulepinkäinen 150
Pikkulokki 83
Pikkusirkku 176
Pikkutikka 103
Pikkutylli 61
Pikkuvarpunen 161
Pluvialis apricaria 63
Podicepes auritus 43
Podicepes cristatus 41
Podicepes grisegena 42
Pohjansirkku 175
Pohjantikka 104
Porzana porzana 58
Prunella modularis 117
Punajalkaviklo 74
Punakylkirastas 128

Punarinta 118
Punasotka 27
Punatulkku 172
Punavarpunen 171
Puukiipijä 149
Pyrrhula pyrrhula 172
Pyy 34
Pähkinähakki 155

R Rantasipi 78
Rautiainen 117
Regulus regulus 140
Riekko 35
Riparia riparia 106
Ruisrääkkä 59
Ruokokerttunen 130
Ruskosuohaukka 46
Räkättirastas 126
Räystäspääsky 108

S Sarvipöllö 95
Saxicola rubetra 123
Scolopax rusticola 70
Selkälokki 81
Sepelkyyhky 87
Silkkiuikku 41
Sinipyrstö 120
Sinirinta 119
Sinisorsa 23
Sinisuohaukka 47
Sinitiainen 147
Sirittäjä 137
Sterna hirdundo 84
Sterna paradisaea 85
Streptopelia decaocto 88
Strix nebulosa 94
Strix uralensis 93
Sturnus vulgaris 159
Suokukko 67
Suopöllö 96
Surnia ulula 91
Sylvia atricapilla 132
Sylvia borin 133
Sylvia communis 135
Sylvia curruca 134

T Taivaanvuohi 69
Talitiainen 148
Tarsiger cyanurus 120

Tavi 22
Teeri 36
Telkkä 30
Tervapääsky 98
Tetrao tetrix 36
Tetrao urogallus 37
Tilhi 114
Tiltaltti 138
Tringa erythropus 73
Tringa glareola 77
Tringa nebularia 75
Tringa ochropus 76
Tringa totanus 74
Troglodytes troglodytes 116
Tukkakoskelo 32
Tukkasotka 28
Turdus iliacus 128
Turdus merula 125
Turdus philomelos 127
Turdus pilaris 126
Turdus viscivorus 129
Turkinkyyhky 88
Tuulihaukka 54
Tylli 62
Törmäpääsky 106
Töyhtöhyyppä 64
Töyhtötiainen 145

U Uivelo 31
Urpiainen 167

V Valkoviklo 75
Vanellus vanellus 64
Varis 157
Varpunen 160
Varpushaukka 49
Varpuspöllö 92
Viherpeippo 164
Vihervarpunen 165
Viirupöllö 93
Viitakerttunen 131
Virtavästäräkki 112
Västäräkki 113
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Paikallisen ympäristötiedon hyödyntäminen maankäytön, virkistyskäytön ja luontomat-
kailun suunnittelussa ja toteuttamisessa edesauttaa luonnon monimuotoisuuden sekä 
ympäristön viihtyisyyden ja vetovoimaisuuden säilymistä. Linnut soveltuvat ympäris-
tömuutosten indikaattoreiksi helpon havaittavuuden, vankan ekologisen tietopohjan ja 
pitkäjaksoisten kannanseurantojen ansiosta. Linnuston on havaittu ilmentävän varsin 
tehokkaasti elinympäristön tilassa tapahtuvia muutoksia.

Tämä julkaisu on kattava ja ajankohtainen kuvaus Rovaniemen pesimälinnustosta. Kir-
jassa esitellään 160 alueella pesivää lintulajia levinneisyyskarttoineen ja runsaustie-
toineen. Lisäksi luodaan katsaus erilaisten elinympäristöjen linnustoon ja linnustossa 
tapahtuneisiin muutoksiin. Myös Rovaniemen seudulla tavattava uhanalainen, lintudi-
rektiivissä mainittu ja muu erityisvastuu lajisto sekä linnustoltaan arvokkaimmat ja 
luontomatkailun kannalta mielenkiintoisimmat kohteet esitellään julkaisussa.

Kirja tuo lintutiedon osaksi Rovaniemen seudun ympäristötietoutta ja edesauttaa ekolo-
gisesti kestävien suunnittelukäytäntöjen toteutumista. Tarjoamalla työvälineitä kaupun-
gin luontomatkailukohteiden ekologisen tilan parantamiseen, ylläpitoon ja seurantaan, 
koottu lintutieto on mukana edistämässä luonnon keskellä sijaitsevan Rovaniemen kau-
pungin ja laajemminkin Lapin matkailun kestävää kehitystä. 
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